
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

1 0  М А Р Ш №  3 3 5
г. Орёл

О проведении демонстрационного экзамена в образовательных 
организациях, реализующих программы среднего профессионального 

образования, в 2023 году в Орловской области

В целях реализации регионального проекта «Молодые профессионалы 
(Повышение конкурентоспособности профессионального образования)» 
национального проекта «Образование» и в соответствии с федеральными 
государственными стандартами среднего профессионального образования 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2023 году демонстрационный экзамен в образовательных 
организациях, реализующих программы среднего профессионального 
образования, в рамках процедуры промежуточной и итоговой аттестаций 
(далее -  демонстрационный экзамен, ДЭ).

2. Утвердить:
2.1 перечень образовательных организаций -  Центров проведения 

демонстрационного экзамена согласно приложению 1;
2.2 региональный график проведения демонстрационного экзамена 

в рамках промежуточной аттестации согласно приложению 2;
2.3 региональный график проведения демонстрационного экзамена 

в рамках государственной итоговой аттестации согласно приложению 3.
3. Руководителям Центров проведения демонстрационного экзамена, 

указанных в приложении 1 к настоящему приказу:
3.1 подготовить площадки для проведения демонстрационного 

экзамена в 2023 году в соответствии с временным положением 
об обследовании центров проведения демонстрационного экзамена;

3.2 сформировать группы экспертов для оценки выполнения заданий 
демонстрационного экзамена.



4. Руководителям образовательных организаций, реализующих 
программы среднего профессионального образования, указанных 
в приложениях 1,2,3 к настоящему приказу:

4.1 разработать необходимые нормативные правовые документы 
образовательной организации для проведения демонстрационного экзамена;

4.2 организовать подготовку студентов к участию в демонстрационном 
экзамене, руководствуясь оценочными материалами для демонстрационного 
экзамена, размещёнными на информационных ресурсах 
ФГБОУ ДПО «Институт развития профессионального образования» на сайте 
по ссылке: https://om.firpo.ru/;

4.3 обеспечить проведение демонстрационного экзамена 
в соответствии с временными методическими указаниями по проведению 
демонстрационного экзамена.

5. Координатору демонстрационного экзамена (Автющенко Н. А.) 
обеспечить:

5.1 доступ в Тикет-систему и Цифровую платформу кураторам 
демонстрационного экзамена от образовательных организаций;

5.2 информационное, методическое и организационное сопровождение 
подготовки и проведения демонстрационного экзамена;

5.3 координацию взаимодействия образовательных организаций, 
реализующих программы среднего профессионального образования, 
с ФГБОУ ДПО «Институт развития профессионального образования» 
по подготовке и проведению демонстрационного экзамена;

5.4 контроль за проведением демонстрационного экзамена 
в образовательных организациях, реализующих программы среднего 
профессионального образования.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
управления профессионального и дополнительного образования 
Волобуева А. В.

Член Правительства Орловской 
области -  руководитель Департамента 

образования Орловской области А. И. Карлов

https://om.firpo.ru/


Приложение 1
к приказу Департамента образования 

Орловской области 
от 10 МАР 2023 2023 г. № 33 5

Перечень образовательных организаций -  Центров проведения 
демонстрационного экзамена

№
п/п

Наименование образовательных организаций

1. БПОУ 0 0  «Орловский реставрационно-строительный техникум»
2. БПОУ 0 0  «Орловский техникум сферы услуг»
3. БПОУ ОО «Орловский техникум путей сообщения имени 

В. А. Лапочкина»
4. БПОУ ОО «Мезенский педагогический колледж»
5. БПОУ ОО «Орловский автодорожный техникум»
6. БПОУ ОО «Глазуновский сельскохозяйственный техникум»
7. БПОУ ОО «Орловский техникум агробизнеса и сервиса»
8. БПОУ ОО «Орловский техникум технологии 

и предпринимательства имени В. А. Русанова»
9. БПОУ ОО «Болховский педагогический колледж»
10. БПОУ ОО «Орловский техникум агротехнологий и транспорта»
11. БПОУ ОО «Орловский технологический техникум»
12. БПОУ ОО «Ливенский строительный техникум»
13. БПОУ ОО «Орловский базовый медицинский колледж»
14. ФГБОУ ВО «Орловский государственный аграрный университет 

имени Н. В. Парахина» Многопрофильный колледж
15. ФГБОУ ВО «Орловский государственный университет имени 

И. С. Тургенева»
16. Среднерусский институт управления -  филиал ФГБОУ ВО «РАНХ 

и ГС при Президенте Российской Федерации»
17. Орловский филиал ФГБОУ ВО «Петербургский государственный 

университет путей сообщения Императора Александра I»



Приложение 2 
к приказу Департамента 

образования Орловской области 
10-МАР2Ш № 33 5от

Региональный график проведения демонстрационного экзамена в рамках промежуточной аттестации

№
п/п

Наименование
образовательной

организации

Центр
проведения ДЭ

ID
ДЭ

(КОД)
Специальность/

профессия

Базовый
уровень

Профильный
уровень

«Компетенция»

Дата начала 
проведения 

ДЭ 
С-1

Дата
окончания
проведения

ДЭ

Коли
чество

сдающих

1. БПОУ 0 0  
«Мезенский 

педагогический 
колледж»

БПОУ 0 0  
«Мезенский 

педагогический 
колледж»

200020 44.02.01
Дошкольное
воспитание

1.3-2022-2024
Дошкольное
воспитание

13.03.2023 16.03.2023 21

2. Орловский 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«Петербургский 
государственный 

университет 
путей сообщения 

Императора 
Александра I»

Орловский 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«Петербургский 

государст
венный 

университет 
путей 

сообщения 
Р1мператора 

Александра I»

207463 23.02.01 
Организация 

перевозок 
и управление 
на транспорте 

(по видам)

1.3-2022-2024
Управление

перевозочным
процессом

на
железнодорож
ном транспорте

12.04.2023 15.04.2023 24



3. Орловский 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«Петербургский 
государственный 

университет 
путей сообщения 

Императора 
Александра I»

Орловский 
филиал ФГБОУ 

ВО «Петер
бургский 

государст
венный 

университет 
путей 

сообщения 
Императора 

Александра I»

207612 23.02.01 
Организация 

перевозок 
и управление 
на транспорте 

(по видам)

1.3-2022-2024
Управление

перевозочным
процессом

на
железнодорож
ном транспорте

15.04.2023 19.04.2023 23

4. БПОУ ОО 
«Глазуновский 
сельскохозяйст

венный 
техникум»

БПОУ ОО 
«Глазуновский 

сельскохо
зяйственный 
техникум»

205979 35.02.06 
Технология 

производства 
и переработки 

сельскохо
зяйственной 
продукции

1.1-2022-2024
Сельскохо

зяйственные
биотехнологии

12.05.2023 17.05.2023 20

5. БПОУ ОО 
«Орловский 

техникум 
технологии 

и предприни
мательства имени 
В. А. Русанова»

БПОУ ОО 
«Орловский 

техникум 
технологии 
и предпри

нимательства 
имени

В. А. Русанова»

206172 43.02.15 
Поварское 

и кондитерское 
дело

1.5-2022-2024 
Поварское дело

29.05.2023 02.06.2023 21

6. БПОУ ОО 
«Болховский 

педагогический 
колледж»

БПОУ ОО 
«Болховский 

педагогический 
колледж»

200116 44.02.01
Дошкольное
воспитание

1.8-2022-2024
Дощкольное
воспитание

13.06.2023 16.06.2023 15



7. БПОУ ОО 
«Волховский 

педагогический 
колледж»

БПОУ ОО 
«Волховский 

педагогический 
колледж»

200118 44.02.02 
Преподавание 

в младгпих 
классах

1.2-2022-2024 
Преподавание 

в младших 
классах

11.09.2023 14.09.2023 18

8. БПОУ ОО БПОУ ОО 200093 42.02.02 - 1.2-2022-2024 18.09.2023 21.09.2023 22
«Мезенский «Мезенский Преподавание Преподавание

педагогический педагогический в младших в младших
колледж» колледж» классах классах

9. БПОУ ОО БПОУ ОО 200098 42.02.02 - 1.2-2022-2024 25.09.2023 28.09.2023 23
«Мезенский «Мезенский Преподавание Преподавание

педагогический педагогический в младших в младших
колледж» колледж» классах классах

10. БПОУ ОО БПОУ ОО 206178 08.02.01 - 1.1-2022-2024 09.10.2023 14.10.2023 24
«Орловский «Орловский Строительство Кирпичная

техникум техникум и эксплуатация кладка
технологии технологии зданий

и предпринима- и предпринима- и сооружений
тельства имени тельства имени
В. А. Русанова» В. А. Русанова»

11. БПОУ ОО БПОУ ОО 206175 29.02.04 - 1.3-2022-2024 20.11.2023 25.11.2023 24
«Орловский «Орловский Конструиро- Технологии

техникум техникум вание, моды
технологии технологии моделирование

и и предприни- и технология
предприниматель- мательства швейных

ства имени имени изделий
В. А. Русанова» В. А. Русанова»



12. БПОУ 0 0 БПОУ 0 0 221024 33.02.01 - 1.1-2022-2024 08.12.2023 13.12.2023 14
«Орловский «Орловский Фармацевтика Фармацевтика

базовый базовый
медицинский медицинский

колледж» колледж»

13. БПОУ 0 0 БПОУ 0 0 200121 42.02.02 - 1.3-2022-2024 11.12.2023 14.12.2023 18
«Болховский «Болховский Преподавание Преподавание

педагогический педагогический в младших в младших
колледж» колледж» классах классах

14. БПОУ ОО БПОУ 0 0 200100 39.02.01 - 1.3-2022-2024 11.12.2023 16.12.2023 25
«Мезенский «Мезенский Социальная Социальная

педагогический педагогический работа работа
колледж» колледж»

15. БПОУ 0 0 БПОУ 0 0 205955 40.02.01 - 1.2-2022-2024 11.12.2023 14.12.2023 18
«Болховский «Болховский Право Социальная

педагогический педагогический и организация работа
колледж» колледж» социального

обеспечения
16. БПОУ 0 0 БПОУ 0 0 221623 33.02.01 - 1.1-2022-2024 12.12.2023 16.12.2023 14

«Орловский «Орловский Фармацевтика Фармацевтика
базовый базовый

медицинский медицинский
колледж» колледж»

17. БПОУ 0 0 БПОУ 0 0 200117 44.02.01 - 1.1-2022-2024 18.12.2023 21.12.2023 16
«Болховский «Болховский Дошкольное Дошкольное

педагогический педагогический воспитание воспитание
колледж» колледж»



18. БПОУ ОО 
«Орловский 

базовый 
медицинский 

колледж»

БПОУ ОО 
«Орловский 

базовый 
медицинский 

колледж»

200146 34.02.01
Сестринское

дело

1.2-2022-2024 
Медицинский 
и социальный 

уход

18.12.2023 22.12.2023 28

19. БПОУ ОО 
«Болховский 

педагогический 
колледж»

БПОУ ОО 
«Болховский 

педагогический 
колледж»

205957 40.02.01 
Право и 

организация 
социального 
обеспечения

1.3-2022-2024
Социальная

работа

18.12.2023 22.12.2023 21



приложение 3 
к приказу Департамента 

образования Орловской области 
D W  2025 №  3 3  5от

Региональный график проведения демонстрационного экзамена в рамках государственной итоговой аттестации

№
п/п

Наименование
образовательной

организации

Центр проведения 
ДЭ

Ш
ДЭ

(КОД)
Специальность/

профессия

Базовый
уровень

Профильный
уровень

«Компетенция»

Дата
начала

проведения
ДЭ
С-1

Дата
окончания
проведения

ДЭ

Количество
сдающих

1. Среднерусский 
институт 

управления - 
филиал ФГБОУ 
ВО «РАНХ и ГС 
при Президенте 

Российской 
Федерации»

Среднерусский 
институт 

управления - 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«РАНХ и ГС 

при Президенте 
Российской 
Федерации»

207659 38.02.01
Экономика

и
бухгалтерский

учет
(по отраслям)

1.1-2022-2024
Бухгалтерский

учет

10.04.2023 12.04.2023 17

2. Среднерусский 
институт 

управления - 
филиал ФГБОУ 
ВО «РАНХ и ГС 
при Президенте 

Российской 
Федерации»

Среднерусский 
институт 

управления - 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«РАНХ и ГС 

при Президенте 
Российской 
Федерации»

207646 38.02.07
Банковское

дело

1.1
Банковское

дело

17.04.2023 19.04.2023 20



3. ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

208734 09.02.06 
Сетевое 

и системное 
администри

рование

1.1 Сетевое 
и

системное
админист
рирование

15.05.2023 18.05.2023 23

4. Среднерусский 
институт 

управления -  
филиал 

ФГБОУ ВО 
«РАНХ и ГС при 

Президенте 
Российской 
Федерации»

Среднерусский 
институт 

управления - 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«РАНХ и ГС 

при Президенте 
Российской 
Федерации»

207661 38.02.01
Экономика

и
бухгалтерский

учет
(по отраслям)

1.1-2022-2024
Бухгалтерский

учет

15.05.2023 16.05.2023 6

5. Ливенский 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
университет 

имени
И.С. Тургенева»

Ливенский 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государст-венный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

208840 08.02.01 
Строительство 
и эксплуатация 

зданий
и сооружений

1.1-2023-2025 
Сметное дело

15.05.2023 17.05.2023 15

6. ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государст-венный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

208779 15.02.10 
Мехатроника 
и мобильная 

робототехника 
(по отраслям)

1.2-2023-2025
Мехатроника

15.05.2023 18.05.2023 29



7. БПОУ ОО 
«Орловский 

техникум 
агробизнеса 
и сервиса»

БПОУ ОО 
«Орловский 

техникум 
агробизнеса 
и сервиса»

206907 23.02.07 
Техническое 

обслуживание 
двигателей, 

систем 
и агрегатов 
автомобиля

1.2-2022-2024
Ремонт

и
обслуживание

легковых
автомобилей

15.05.2023 23.05.2023 21

8. БПОУ ОО 
«Орловский 

техникум 
агробизнеса 
и сервиса»

БПОУ ОО 
«Орловский 

техникум 
агробизнеса 
и сервиса»

206977 38.02.01
Экономика

и
б)осгалтерский

учет

1.1-2022-2024
Бухгалтерский

учет

15.05.2023 18.05.2023 21

9. ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

208775 13.02.11 
Техническая 
эксплуатация 

электрического 
и электроме
ханического 

оборудования 
(по отраслям)

1.2-2022-2024
Электромонтаж

15.05.2023 17.05.2023 10

10. ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

208736 09.02.07 
Информаци

онные системы 
и программи

рование

1.4-2022-2024
Веб

технологии

15.05.2023 17.05.2023 24

11. БПОУ ОО 
«Орловский 

техникум 
агробизнеса 
и сервиса»

БПОУ ОО 
«Орловский 

техникум 
агробизнеса 
и сервиса»

206936 35.02.16 
Эксплуатация 

и ремонт 
сельскохо

зяйственной 
техники 

и оборудования

1.1
Эксплуа

тация 
и ремонт 

сельскохо
зяйствен

ной

15.05.2023 24.05.2023 16



техники 
и оборудо

вания
12. ФГБОУ ВО 

«Орловский 
государственный 

университет 
имени

И. С. Тургенева»

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

213545 12.02.10 
Монтаж, 

техническое 
обелуживание 

и ремонт 
биотехничес

ких
и медицинских 

аппаратов 
и систем

1.4-2022-2024
Электроника

15.05.2023 19.05.2023 19

13. ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

ФГБОУ ВО 
«Орловекий 

государствен-ный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

217934 27.02.06
Контроль
работы

измерительных
приборов

1.1
Контроль
работы
измери-
тельньж

приборов

15.05.2023 19.05.2023 19

14. Карачевский 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
университет 

имени
И. С. Тзфгенева»

Мценский филиал 
ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государствен-ный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

208798 38.02.01
Экономика

и
бухгалтерский

учет
(по отраслям)

1.1-2022-2024
Бухгалтерский

учет

16.05.2023 17.05.2023 7

15. Карачевский 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государствен-ный 
универеитет 

имени

208795 18.02.12
Технология

аналитического
контроля

химических

1.1-2022-2024
Лабораторный

химический
анализ

16.05.2023 19.05.2023 18



университет
имени

И. С. Тургенева»

И. С. Тургенева» соединений

16. Карачевский 
филиал ФГБОУ 
ВО «Орловский 

государственный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государствен-ный 
университет 

имени
И.С. Тургенева»

208800 18.02.13 
Технология 

производства 
изделий из 

полимерньк 
композитов

1.1-2022-2024
Технологии
композитов

16.05.2023 20.05.2023 19

17. Мценский 
филиал ФГБОУ 
ВО «Орловский 

государственный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государствен-ный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

208837 13.02.11 
Техническая 
эксплуатация 

электрического 
и электромеха

нического 
оборудования 
(по отраслям)

1.2-2022-2024
Электромонтаж

18.05.2023 20.05.2023 10

18. БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум 
агробизнеса 
и сервиса» 
филиал № 2 
г. Новосиль

БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум 
агробизнеса 
и сервиса»

206994 38.02.01
Экономика

и
бухгалтерский

учет

1.1-2022-2024
Бухгалтерский

учет

19.05.2023 22.05.2023 19

19. БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум путей 
сообщения имени 
В. А. Лапочкина»

БПОУ ОО 
«Орловский 

техникум путей 
сообщения имени 
В. А. Лапочкина»

205717 13.02.11 
Техническая 
эксплуатация 

электрического 
и электромеха

нического

1.3-2022-2024
Электромонтаж

22.05.2023 27.05.2023 25



оборудования 
(по отраслям)

20. Среднерусский 
институт 

управления - 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«РАНХ и ГС 

при Президенте 
Российской 
Федерации»

Среднерусский 
институт 

управления - 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«РАНХ и ГС 

при Президенте 
Российской 
Федерации»

207632 38.02.07
Банковское

дело

1.1
Банковское

дело

22.05.2023 25.05.2023 28

21. БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум 
агротехнологий 
и транспорта» 
филиал № 1

БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум 
агротехнологий 
и транспорта»

206130 43.01.09
Повар,

кондитер

1.1-2022-2024 
Поварское дело

22.05.2023 25.05.2023 15

22. ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
аграрный 

университет 
имени

Н. В. Парахина» 
Многопро
фильный 
колледж

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государствен-ный 
аграрный 

университет 
имени

Н. В. Парахина» 
Многопро

фильный колледж

207286 08.02.01 
Строительство 
и эксплуатация 

зданий
и сооружений

1.1-2023-2025 
Сметное дело

22.05.2023 24.05.2023 24

23. Среднерусский 
институт 

управления -  
филиал 

ФГБОУ ВО

Среднерусский 
институт 

управления - 
филиал 

ФГБОУ ВО

207654 38.02.01
Экономика

и
бухгалтерский

учет

1.1-2022-2024
Бухгалтерский

учет

22.05.2023 24.05.2023 28



«РАНХ и ГС 
при Президенте 

Российской 
Федерации»

«РАНХ и ГС при 
Президенте 
Российской 
Федерации»

(по отраслям)

24. Среднерусский 
институт 

управления -  
филиал 

ФГБОУ ВО 
«РАНХ и ГС 

при Президенте 
Российской 
Федерации»

Среднерусский 
инститзп: 

управления - 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«РАНХ и ГС 

при Президенте 
Российской 
Федерации»

207635 38.02.07
Банковское

дело

1.1
Банковское

дело

22.05.2023 25.05.2023 27

25. ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

Мценский филиал 
ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

208790 38.02.01
Экономика

и
бухгалтерский

учет
(по отраслям)

1.1-2022-2024
Бухгалтерский

учет

23.05.2023 24.05.2023 10

26. Мценский 
филиал ФГБОУ 
ВО «Орловский 

государственный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

БПОУ ОО 
«Орловский 

техникум путей 
сообщения имени 
В. А. Лапочкина»

208835 22.02.06
Сварочное

производство

1.2-2022-2024
Сварочные
технологии

23.05.2023 25.05.2023 12

27. БПОУ ОО 
«Орловский 

техникум 
агротехнологий

БПОУ ОО 
«Орловский 

техникум 
агробизнеса

206145 23.01.17 
Мастер по 
ремонту и 

обслуживанию

1.2-2022-2024 
Ремонт и 

обслуживание 
легковых

24.05.2023 02.06.2023 23



и транспорта» и сервиса» автомобилей автомобилей

28. Орловский 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«Петербургский 
государственный 

университет 
путей сообщения 

Императора 
Александра I»

Орловский 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«Петербургский 
государственный 

университет 
путей сообщения 

Императора 
Александра I»

207617 27.02.03 
Автоматика 

и телемеханика 
на транспорте 
(железнодо

рожном 
транспорте)

1.2-2022-2024 
Обслуживание 

и ремонт 
устройств 

железнодо
рожной 

автоматики 
и телемеханики

24.05.2023 29.05.2023 24

29. ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
аграрный 

университет 
имени

Н. В. Парахина» 
Многопро
фильный 
колледж

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
аграрный 

университет 
имени

Н. В. Парахина» 
Многопро

фильный колледж

207295 08.02.01 
Строительство 
и эксплуатация 

зданий
и сооружений

1.1-2023-2025 
Сметное дело

25.05.2023 29.05.2023 28

30. Среднерусский 
институт 

управления 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«РАНХиГС 

при Президенте 
Российской 
Федерации»

Среднерусский 
институт 

управления 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«РАНХ и ГС 

при Президенте 
Российской 
Федерации»

207633 38.02.07
Банковское

дело

1.1
Банковское

дело

25.05.2023 29.05.2023 24



31. БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум 
агробизнеса 
и сервиса»

БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум 
агробизнеса 
и сервиса»

206962 35.02.16 
Эксплуатация 

и ремонт 
сельскохо

зяйственной 
техники 

и оборудования

1.1
Эксплуа

тация 
и ремонт 

сельскохо
зяйствен

ной
техники

и
оборудова

ния

25.05.2023 30.05.2023 8

32. Среднерусский 
институт 

управления -  
филиал 

ФГБОУ ВО 
«РАНХиГС 

при Президенте 
Роееийской 
Федерации»

Среднерусский 
институт 

управления - 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«РАНХ и ГС 

при Президенте 
Российской 
Федерации»

207640 38.02.07
Банковское

дело

1.1
Банковское

дело

25.05.2023 29.05.2023 25

33. Среднерусский 
институт 

управления -  
филиал 

ФГБОУ ВО 
«РАНХ и ГС 

при президенте 
Российекой 
Федерации»

Среднерусский 
институт 

управления - 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«РАНХ и ГС 

при Президенте 
Российской 
Федерации»

207657 38.02.01 
Экономика и 

бухгалтерский 
учет(по 

отраслям)

1.1-2022-2024
Б}осгалтерский

учет

25.05.2023 27.05.2023 27

34. БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум

БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум

206127 43.01.09
Повар,

кондитер

1.1-2022-2024 
Поварское дело

25.05.2023 26.05.2023 6



агротехнологий 
и транспорта» 
филиал № 2

агротехнологий 
и транспорта»

35. БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум 
технологии 

и предпринима
тельства имени 
В. А. Русанова»

БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум 
технологии 

и предпринима
тельства имени 
В. А. Русанова»

206169 08.02.01 
Строительство 
и эксплуатация 

зданий
и сооружений

1.1-2022-2024
Кирпичная

кладка

29.05.2023 03.06.2023 24

36. Мценский 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

Мценский филиал 
ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

208834 08.02.01 
Строительство 
и эксплуатация 

зданий и 
сооружений

1.1-2023-2025 
Сметное дело

29.05.2023 31.05.2023 15

37. Мценский 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

208833 09.02.07 
Информаци

онные системы 
и

программиро
вание

1.4-2022-2024
Веб

технологии

29.05.2023 31.05.2023 13

38. Среднерусский 
институт 

управления -  
филиал 

ФГБОУ ВО

Среднерусский 
институт 

управления - 
филиал 

ФГБОУ ВО

207652 38.02.07
Банковское

дело

1.1
Банковское

дело

29.05.2023 31.05.2023 14



«РАНХиГС 
при Президенте 

Российской 
Федерации»

«РАНХ и ГС 
при Президенте 

Российской 
Федерации»

39. Мценский 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

208831 09.02.06 
Сетевое 

и системное 
администриро

вание

1.1 Сетевое 
и

системное
админист
рирование

29.05.2023 31.05.2023 15

40. Ливенский 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
университет 

имени
И. С. Тургенева»

208843 15.02.14 
Оснащение 
средствами 

автоматизации 
технологи

ческих 
процессов 

и производств 
(по отраслям)

1.1-2022-2024
Электромонтаж

29.05.2023 02.06.2023 23

41. БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум сферы 
услуг»

БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум сферы 
услуг»

200143 43.02.15 
Поварское 

и кондитерское 
дело

1.2-2022-2024 
Поварское дело

29.05.2023 02.06.2023 22

42. Орловский 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«Петербургский 
государственный 

университет

Орловский 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«Петербургский 
государственный 

университет

207624 27.02.03 
Автоматика 

и телемеханика 
на транспорте 
(железнодо

рожном

1.2-2022-2024 
Обслуживание 

и ремонт 
устройств 

железнодо
рожной

29.05.2023 30.05.2023 5



путей сообщения 
Императора 

Александра I»

путей сообщения 
Императора 

Александра I»

транспорте) автоматики 
и телемеханики

43. БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум путей 
сообщения имени 
В. А. Лапочкина»

БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум пз -̂ей 
сообщения имени 
В. А. Лапочкина»

205728 38.02.01 
Экономика и 

бухгалтерский 
учет

(по отраслям)

1.1-2022-2024
Бухгалтерский

учет

29.05.2023 01.06.2023 23

44. БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум сферы 
услуг»

БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум сферы 
услуг»

200144 43.02.13
Технология

парикма
херского
искусства

1.2-2022-2024
Парикма
херское

искусство

29.05.2023 31.05.2023 10

45. Среднерусский 
институт 

управления -  
филиал 

ФГБОУ ВО 
«РАНХ и ГС 

при Президенте 
Российской 
Федерации»

Среднерусский 
институт 

управления - 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«РАНХ и ГС 

при Президенте 
Российской 
Федерации»

207650 38.02.07
Банковское

дело

1.1
Банковское

дело

29.05.2023 31.05.2023 19

46. БПОУ ОО 
«Орловский 

техникум путей 
сообщения имени 
В. А. Лапочкина»

БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум путей 
сообщения имени 
В. А. Лапочкина»

205722 13.02.01 
Техническая 
эксплуатация 

электрического 
и электроме
ханического 

оборудования 
(по отраслям)

1.3-2022-2024
Электромонтаж

29.05.2023 03.06.2023 25



47. Среднерусский 
институт 

управления -  
филиал 

ФГБОУ ВО 
«РАНХ и ГС 

при Президенте 
Российской 
Федерации»

Среднерусский 
институт 

управления - 
филиал 

ФГБОУ ВО 
«РАНХ и ГС 

при Президенте 
Российской 
Федерации»

207660 38.02.01
Экономика

и
бухгалтерский

учет
(по отраслям)

1.1-2022-2024
Бухгалтерский

учет

29.05.2023 31.05.2023 19

48. БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум сферы 
услуг»

БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум сферы 
услуг»

225716 46.02.01
Документа

ционное
обеспечение
управления

и
архивоведения

1.1
Докумен
тационное

обеспе
чение

управления 
и архивове

дения

29.05.2023 01.06.2023 15

49. БПОУ ОО 
«Орловский 

техникум сферы 
услуг»

БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум сферы 
услуг»

200145 43.02.13
Технология

парикма
херского
искусства

1.2-2022-2024
Парикма
херское

искусство

31.05.2023 03.06.2023 11

50. ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
аграрный 

университет 
имени

Н. В. Парахина» 
Многопро
фильный 
колледж

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
аграрный 

университет 
имени

Н. В. Парахина» 
Многопро

фильный колледж

207329 35.02.12 
Садово- 

парковое 
и ландшафтное 
строительство

1.1 Садово- 
парковое 

и
ландшафт

ное
строитель

ство

31.05.2023 05.06.2023 21



51. БПОУОО 
«Орловский 

техникум сферы 
услуг»

52. БПОУ ОО 
«Орловский 

реставрационно
строительный 

техникум»

БПОУ ОО 
«Орловский 

техникум сферы 
услуг»

53. БПОУ ОО 
«Ливенский 

строительный 
техникум»

БПОУ ОО 
«Орловский 

техникум сферы 
услуг»

БПОУ ОО 
«Ливенский 

строительный 
техникум»

225718

204865

205990

46.02.01
Документаци

онное
обеспечение
управления

и
архивоведения

43.01.09 Повар, 
кондитер

08.02.07 
Монтаж 

и эксплуатация 
внутренних 
сантехни

ческих 
устройств, 

кондициони
рования 
воздуха 

и вентиляции

1.1
Докумен
тационное
обеспече

ние
управления 
и архивове

дения

1.1
Монтаж 

и эксплуа
тация 

внутрен
них

сантехни
ческих

устройств,
кондиции-
онирова-

ния
воздуха

и
вентиляции

1.2-2022-2024 
Поварское дело

01.06.2023 03.06.2023 10

03.06.2023

05.06.2023

08.06.2023 20

10.06.2023 24

54. ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
аграрный

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
аграрный

207311 38.02.01
Экономика

и
бухгалтерский

1.1
Экономика

и
бухгалтер-

05.06.2023 08.06.2023 25



университет
имени

Н. В. Парахина» 
Многопро
фильный 
колледж

университет
имени

Н. В. Парахина» 
Многопро

фильный колледж

учет
(по отраслям)

ский учет 
(по

отраслям)

55. БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум 
технологии 

и предпринима
тельства имени 
В. А. Русанова»

БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум 
технологии 

и предпринима
тельства имени 
В. А. Русанова»

217124 19.02.10
Технология
продукции

общественного
питания

1.1-2022-2024 
Поварское дело

05.06.2023 09.06.2023 23

56. БПОУ 0 0  
«Болховский 

педагогический 
колледж»

БПОУ 0 0  
«Болховский 

педагогический 
колледж»

200110 42.02.02 
Преподавание 

в младших 
классах

1.4-2022-2024 
Преподавание 

в младших 
классах

07.06.2023 08.06.2023 5

57. Сосковский 
филиал 

БПОУ ОО 
«Орловский 

реставрационно
строительный 

техникум»

БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум сферы 
услуг»

204954 43.01.09 Повар, 
кондитер

1.2-2022-2024 
Поварское дело

08.06.2023 10.06.2023 8

58. ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
аграрный 

университет 
имени

Н. В. Парахина»

ФГБОУ ВО 
«Орловский 

государственный 
аграрный 

университет 
имени

Н. В. Парахина»

207320 38.02.01 
Экономика и 

бзосгалтерский 
учет (по 

отраслям)

1.1
Экономика

и
б)о{галтерс 
кий учет 

(по
отраслям)

09.06.2023 10.06.2023 9



Многопрофиль
ный колледж

Многопрофиль
ный колледж

59. БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум 
агротехнологий 
и транспорта»

БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум 
агротехнологий 
и транспорта»

206143 38.02.01
Экономика

и
бухгалтерский

учет
(по отраслям)

1.1-2022-2023
Бухгалтерский

учёт

13.06.2023 15.06.2023 24

60. БПОУ ОО 
«Орловский 

автодорожный 
техникум»

БПОУ 0 0  
«Орловский 

автодорожный 
техникум»

206011 23.02.07 
Техническое 

обслуживание 
и ремонт 

двигателей, 
систем 

и агрегатов 
автомобилей

1.2-2022-2024
Ремонт

и
обслуживание

легковых
автомобилей

13.06.2023 17.06.2023 22

61. БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум 
агробизнеса 
и сервиса»

БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум 
агробизнеса 
и сервиса»

207005 23.01.17 
Мастер 

по ремонту 
и

обслуживанию
автомобилей

1.2-2022-2024
Ремонт

и
обслуживание

легковых
автомобилей

13.06.2023 22.06.2023 22

62. БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум 
технологии 

и предпринима
тельства имени 
В. А. Русанова»

БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум 
технологии 

и предпринима
тельства имени 
В. А. Русанова»

217169 19.02.10
Технология
продукции

общественного
питания

1.1-2022-2024 
Поварское дело

13.06.2023 15.06.2023 9



63. БПОУ ОО 
«Орловский 

реставрационно
строительный 

техникум»

БПОУ ОО 
«Орловский 

реставрационно
строительный 

техникум»

218584 43.02.02 
Парикмахерско 

е искусство

1.1
Парикмахе

рское
искусство

13.06.2023 16.06.2023 15

64. БПОУ ОО БПОУ ОО 212713 38.02.04 1.1 - 14.06.2023 17.06.2023 27
«Г лазуновский «Глазуновский Коммерция Коммерция
сельскохозяйст- сельскохозяйс- (по отраслям) (по

венный твенный отраслям)
техникум» техникум»

65. БПОУ ОО БПОУ ОО 205978 08.01.07 - 1.1-2022-2024 14.06.2023 17.06.2023 11
«Г лазуновский «Глазуновский Мастер Кирпичная

сельскохо- сельскохо- общестрои- кладка
зяйственный зяйственный тельных работ
техникум» техникум»

66. БПОУ ОО БПОУ ОО 206107 43.01.09 - 1.1-2022-2024 15.06.2023 20.06.2023 19
«Орловский «Орловский Повар, Поварское дело

технологический технологический кондитер
техникум» техникум»

67. БПОУ ОО БПОУ ОО 206106 23.01.17 - 1.3-2022-2024 15.06.2023 22.06.2023 18
«Орловский «Орловский Мастер Ремонт

технологический технологический по ремонту и
техникум» техникум» и обслуживание

обслуживанию легковых
автомобилей автомобилей

68. БПОУ ОО БПОУ ОО 200021 44.02.05 1.1 - 15.06.2023 20.06.2023 22
«Мезенский «Мезенский Коррекционная Коррекци-

педагогический педагогический педагогика онная
колледж» колледж» в начальном педагогика

образовании в
начальном



образова
нии

69. БПОУ 0 0  
«Орловский 

автодорожный 
техникум»

БПОУ 0 0  
«Орловский 

автодорожный 
техникум»

206016 23.02.07 
Техническое 

обслуживание 
и ремонт 

двигателей, 
систем 

и агрегатов 
автомобилей

1.2-2022-2024
Ремонт

и
обслуживание

легковьк
автомобилей

17.06.2023 22.06.2023 24

70. БПОУ 0 0  
«Орловский 

реставрационно
строительный 

техникум»

БПОУ 0 0  
«Орловский 

реставрационно
строительный 

техникум»

218629 08.02.01 
Строительство 
и эксплуатация 

зданий
и сооружений

1.1 Строи
тельство 

и эксплуа
тация 

зданий 
и сору- 
жений

17.06.2023 21.06.2023 23

71. БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум 
агробизнеса 
и сервиса» 

филиал № 2

БПОУ ОО 
«Орловский 

техникум 
агробизнеса 
и сервиса»

207128 43.01.09
Повар,

кондитер

1.1-2022-2024 
Поварское дело

19.06.2023 21.06.2023 11

72. БПОУ 0 0  
«Орловский 

реставрационно
строительный 

техникум»

БПОУ 0 0  
«Орловский 

реставрационно
строительный 

техникум»

204859 54.01.17 
Реставрация 

произведений 
из дерева

1.1-2023-2025 
Реставрация 

произведений 
из дерева

19.06.2023 23.06.2023 23

73. БПОУ 0 0  
«Болховский 

педагогический 
колледж»

БПОУ 0 0  
«Болховский 

педагогический 
колледж»

200111 44.02.02 
Преподавание 

в младших 
классах

1.4-2022-2024 
Преподавание 

в младших 
классах

19.06.2023 22.06.2023 20



74. БПОУ ОО 
«Орловский 

техникум 
технологии 

и предпринима
тельства имени 
В. А. Русанова»

БПОУ ОО 
«Орловский 

техникум 
технологии 

и предпринима
тельства имени 
В. А. Русанова»

206165 08.01.26 
Мастер 

по ремонту 
и

обслуживанию
инженерных

систем
жилищно-

коммунального
хозяйства

1.3-2022-2024
Электромонтаж

19.06.2023 24.06.2023 24

75. БПОУ ОО 
«Орловский 

техникум 
агробизнеса 
и сервиса» 
филиал №1

БПОУ ОО 
«Орловский 

техникум 
агробизнеса 
и сервиса» 
филиал №1

207159 08.01.07 
Мастер 

общестрои
тельных работ

1.2-2022-2024
Кирпичная

кладка

19.06.2023 27.06.2023 14

76. БПОУ ОО 
«Орловский 

реставрационно
строительный 

техникум»

БПОУ ОО 
«Орловский 

реставрационно
строительный 

техникум»

204855 08.01.25
Мастер

отделочных
строительньк

и
декоративных

работ

1.3-2022-2024
Облицовка

плиткой

19.06.2023 23.06.2023 21

77. БПОУ ОО 
«Орловский 

техникум 
технологии 

и предпринима
тельства имени 
В. А. Русанова»

БПОУ ОО 
«Орловский 

техникум 
технологии 

и предпринима
тельства имени 
В. А. Русанова»

206162 43.01.09
Повар,

кондитер

1.3-2022-2024 
Поварское дело

19.06.2023 23.06.2023 24



78. БПОУ 0 0  
«Ливенский 

строительный 
техникум»

БПОУ ОО 
«Ливенский 

строительный 
техникум»

205989 08.01.07 
Мастер 

общестрои
тельных работ

1.1 Мастер 
общестро
ительных 

работ

19.06.2023 24.06.2023 22

79. БПОУ ОО 
«Ливенский 

строительный 
техникум»

БПОУ 0 0  
«Ливенский 

строительный 
техникум»

225741 13.01.10 
Электромонтёр 

по ремонту 
и

обслуживанию 
электрообору

дования 
(по отраслям)

1.1
Электро
монтёр 

по ремонту 
и обслужи

ванию 
электро
оборудо

вания 
(по

отраслям)

19.06.2023 24.06.2023 24

80. БПОУ 0 0  
«Орловский 

реставрационно
строительный 

техникум»

БПОУ 0 0  
«Орловский 

реставрационно
строительный 

техникум»

218605 43.02.02 
Парикмахер

ское искусство

1.1
Парикма
херское

искусство

20.06.2023 24.06.2023 20

81. БПОУ 0 0  
«Глазуновский 

сельскохо
зяйственный 
техникум»

БПОУ 0 0  
«Орловский 

технологический 
техникум»

212755 43.01.09
Повар,

кондитер

1.1 Повар, 
кондитер

21.06.2023 23.06.2023 8

82. БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум 
агробизнеса 
и сервиса»

БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум 
агробизнеса 
и сервиса»

207142 43.01.09
Повар,

кондитер

1.1-2022-2024 
Поварское дело

22.06.2023 26.06.2023 16



филиал № 1

83. БПОУ 0 0  
«Орловский 

автодорожный 
техникзтл»

БПОУ 0 0  
«Орловский 

автодорожный 
техникум»

206017 23.02.07 
Техническое 

обслуживание 
и ремонт 

двигателей, 
систем и 
агрегатов 

автомобилей

1.1
Техничес

кое
обслужи

вание 
и ремонт 

двигателей, 
систем 

и агрегатов 
автомоби

лей

22.06.2023 24.06.2023 18

84. БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум 
агробизнеса 
и сервиса» 

филиал № 2

БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум 
агробизнеса 
и сервиса»

207119 23.01.17 
Мастер 

по ремонту 
и

обслуживанию
автомобилей

1.2-2022-2024
Ремонт

и
обслуживание

легковых
автомобилей

23.06.2023 30.06.2023 17

85. БПОУ 0 0  
«Орловский 

автодорожный 
техникум»

БПОУ 0 0  
«Орловский 

автодорожный 
техникум»

218874 23.01.17 
Мастер 

по ремонту 
и

обслуживанию
автомобилей

1.2-2022-2024
Ремонт

и
обслуживание

легковых
автомобилей

24.06.2023 29.06.2023 24

86. БПОУ 0 0  
«Болховский 

педагогический 
колледж»

БПОУ 0 0  
«Болховский 

педагогический 
колледж»

200114 44.02.05 
Коррекционная 

педагогика 
в начальном 
образовании

1.1
Коррекци

онная
педагогика

в
начальном
образова

нии

26.06.2023 29.06.2023 21



87. БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум 
технологии 

и предпринима
тельства имени 
В. А. Русанова»

БПОУ 0 0  
«Орловский 

техникум 
технологии 

и предпринима
тельства имени 
В. А. Русанова»

217198 08.01.08
Мастер

отделочных
строительных

работ

1.1 Мастер 
отделоч

ных
строитель
ных работ

26.06.2023 28.06.2023 24

88. БПОУ 0 0  
«Орловский 

автодорожный 
техникум»

БПОУ ОО 
«Орловский 

автодорожный 
техникум»

218925 23.01.17 
Мастер 

по ремонту 
и

обслуживанию
автомобилей

1.2-2022-2024 
Мастер 

по ремонту 
и

обслуживанию
автомобилей

29.06.2023 04.07.2023 20

89. БПОУ 0 0  
«Болховский 

педагогический 
колледж»

БПОУ ОО 
«Болховский 

педагогический 
колледж»

200115 44.02.01
Дошкольное
образование

1.1
Дошколь

ное
образова

ние

03.07.2023 06.07.2023 15


